| - isenção de IPTU incidente sobre o imóvel com endereço na Rua 
Bento Gonçalves nº 1887, bairro Centro, Montenegro, alugado pela empresa, pelo 

período de 10 (dez) anos, a contar do início de suas atividades, equivalente ao valor 

aproximado de R$26.853,40 (vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais com 
quarenta centavos), exceto a taxa de recolhimento de lixo e de esgoto pluvial a contar 

do exercício 2022: 
|| — repasse financeiro na ordem de R$300.000,000 (trezentos mil 

reais) para a restituição das despesas de transferência de unidade da empresa 
HARTS ALIMENTOS NATURAIS LTDA ao Município. 

HI — o subsídio a título de aluguel mensal, do valor de R$12.000,00 

(doze mil reais) por mês, durante 36 meses, totalizando R$432.000,00 (quatrocentos e 

trinta e dois mil reais). 

Art. 3º Em contrapartida, a empresa se compromete a: 

| — gerar e manter 52 (cinquenta e dois) empregos durante todo o 

período do incentivo; 
|l- investir R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), de forma fracionada, 

em 4 (quatro) parcelas de R$50.000,00 (cinquenta mil reais) cada, em dezembro de

[...]

isenção de IPTU incidente sobre o 
imóvel com endereço na Rua Bento Gonçalves nº 1887, bairro Centro, em nosso 
município, alugado pela empresa, pelo período de 10 (dez) anos, a contar do início 
de suas atividades, equivalente ao valor aproximado de R$26.853,40 (vinte e seis 
mil, oitocentos e cinquenta e três reais com quarenta centavos), exceto a taxa de 
recolhimento de lixo e de esgoto pluvial a contar do exercício 2022; repasse 
financeiro na ordem de R$300.000,000 (trezentos mil reais), para a restituição das 
despesas de instalação de unidade da empresa HARTS ALIMENTOS NATURAIS 
LTDA no Município; o subsídio a título de aluguel mensal, do valor de R$12.000,00 
(doze mil reais) por mês, durante 36 meses, totalizando aproximadamente 
R$432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais). 

Ocorre que a HARTS ALIMENTOS NATURAIS LTDA, com o 
intuito de atender as necessidades de expansão da empresa, procurou a 
Administração Pública Municipal, através da Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Turismo (SMIC), questionando as possibilidades de incentivo que o

[...]

Com a concessão do incentivo, a Hart's estipula a previsão de 

gerar e manter 52 empregos ao longo dos primeiros 5 anos de instalação em 
nosso município. 

Sendo assim o retorno, direto e indireto, previsto à título de 
impostos, o investimento do município de aproximadamente $758.000,00 
(setecentos e cinquenta e oito mil reais) retornaria aos cofres públicos em 

aproximadamente 3 anos. O incremento de ICMS para o município foi previsto em 
R$ 4.859.690,00 (quatro milhões oitocentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e 
noventa reais) nos próximos 4 anos. A empresa está investindo mais de 2 milhões 
de reais em um novo maquinário e necessita de um espaço maior para alocar o 

equipamento, o que ensejou o pedido de incentivo, esse investimento vai gerar um 
aumento no faturamento e, por consequência, um aumento exponencial de